

Số: 138/BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 02 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát HĐND thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020 và Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 23/9/2020 về điều chỉnh Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND thị xã về thành lập Đoàn giám sát của HĐND thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020, Đoàn giám sát HĐND thị xã đã tổ chức giám sát tại Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã; UBND các xã, phường và khảo sát một số công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã.

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thị xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### I. Đặc điểm tình hình chung

Thị xã Ayun Pa được chia tách, thành lập theo Nghị định số 50/2007/NĐ-CP ngày 30/3/2007 của Chính phủ, là cấp huyện loại II với 08 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 04 xã và 04 phường, trước đây có 55 thôn, tổ dân phố, đến năm 2019 đã sáp nhập một số thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND tỉnh Gia Lai, hiện thị xã có 49 thôn, tổ dân phố.

Dân số toàn thị xã là 9.328 hộ, với 40.801 khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 4.165 hộ, 20.413 khẩu, chiếm tỷ lệ 50,03% so với tổng dân số toàn thị xã.

Số hộ nghèo toàn thị xã cuối năm 2019 là 271 hộ, chiếm 2,91%; trong đó số hộ nghèo dân tộc thiểu số là 197 hộ, chiếm tỷ lệ 72,69%; số hộ cận nghèo là 612 hộ, chiếm 6,56%, trong đó hộ cận nghèo dân tộc thiểu số là 471 hộ, chiếm 76,96%.

#### II. Kết quả đạt được

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, trong giai đoạn 2016-2020, UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2016-2020, trình HĐND thị xã xem xét, thông qua, đồng thời thường xuyên điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của thị xã<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, ngày 22/12/2016 của HĐND thị xã về thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

Đồng thời, trên cơ sở Nghị quyết của HĐND thị xã, hằng năm UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch đầu tư công (nguồn vốn ngân sách thị xã) trình HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm để kịp thời giao Kế hoạch vốn cho các dự án trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND thị xã về việc giao kế hoạch đầu tư công hằng năm, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã đã tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản thông báo và Quyết định giao vốn để các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Đầu tư công.

UBND các xã, phường đã phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân các văn bản liên quan đến công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn, thông qua các buổi họp dân, trên hệ thống loa truyền thanh... để tạo sự đồng thuận, góp phần đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn<sup>2</sup>.

## 2. Kết quả thực hiện

- Trong giai đoạn 2016-2020, tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn là 634.030 triệu đồng; tổng kế hoạch vốn đã phân bổ là 606.530 triệu đồng; bố trí cho 209 dự án, công trình, trong đó có 02 dự án, công trình chuyển tiếp và 207 dự án, công trình khởi công mới. Trong đó:

+ Ngân sách trung ương 88.931 triệu đồng.

+ Vốn trái phiếu chính phủ 395 triệu đồng.

+ Vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài 187.021 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh 180.689 triệu đồng.

+ Ngân sách thị xã 149.494 triệu đồng.

- Tổng giải ngân kế hoạch vốn tính đến ngày 30/10/2020 là 523.800 triệu đồng, đạt 86,4% kế hoạch. Trong đó:

+ Ngân sách trung ương 76.686 triệu đồng.

+ Vốn trái phiếu chính phủ 395 triệu đồng.

+ Vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài 167.966 triệu đồng.

+ Ngân sách tỉnh 146.278 triệu đồng.

---

Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2017 về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã); Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã); Nghị quyết số 70/NQ-HĐND, ngày 18/12/2019 về điều chỉnh, bổ sung một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách thị xã; Nghị quyết số 84/NQ-HĐND, ngày 14/7/2020 về phê duyệt bổ sung một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách thị xã; Nghị quyết số 85/NQ-HĐND, ngày 14/7/2020 về phê duyệt chủ trương đầu tư cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách thị xã giai đoạn 2016-2020.

<sup>2</sup> Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13; Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14; Luật Xây dựng năm 2014 và các văn bản pháp luật có liên quan.

+ Ngân sách thị xã 132.475 triệu đồng.

- Tính đến ngày 30/10/2020, có 198 dự án, công trình hoàn thành và 11 dự án, công trình đang triển khai thực hiện.

- Công tác chuẩn bị đầu tư được chú trọng, từ khâu phê duyệt chủ trương đầu tư, khảo sát thực tế đến lập thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật ... được thực hiện theo quy định pháp luật. Cụ thể: Công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư trên địa bàn thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công 2014, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ, Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ, Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ và các quy định hiện hành. Công tác lập, thẩm định, quyết định đầu tư, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật thực hiện theo Quyết định số 38/2016/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của UBND tỉnh.

- Việc chọn nhà thầu, giao thầu, các trình tự, thủ tục được thực hiện theo quy định Luật Đấu thầu và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; năng lực nhà thầu từng bước được nâng lên. Tiến độ thực hiện phần lớn các dự án, công trình cơ bản đúng theo kế hoạch, chất lượng công trình ngày càng được nâng lên. Công tác giám sát, quản lý dự án không ngừng được nâng cao, cơ bản đáp ứng yêu cầu kỹ thuật, chất lượng, tiến độ công trình và kịp thời xử lý những vướng mắc trong quá trình thi công. Việc tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

### **III. Nhận xét, đánh giá**

#### **1. Ưu điểm**

Trong thời gian qua, công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020 đạt được nhiều kết quả tích cực. Việc phân bổ vốn đầu tư công đã tuân thủ tiêu chí, định mức với quan điểm ưu tiên thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản, bổ sung vốn cho các công trình chuyên tiếp, vốn đối ứng các công trình, sau đó bố trí vốn cho các công trình khởi công mới. Việc khởi công công trình mới đã có sự tập trung, đầu tư các công trình có trọng điểm để tránh phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Tiến độ thực hiện các danh mục công trình cơ bản đảm bảo theo yêu cầu; trong quá trình thực hiện, chủ đầu tư đã thực hiện trình tự, thủ tục các giai đoạn đảm bảo theo đúng quy định. Chất lượng công trình, dự án đầu tư công cơ bản đảm bảo theo đúng quy định và có sự giám sát chặt chẽ về mặt kỹ thuật, chất lượng thi công. Hiệu quả sử dụng của các công trình được phát huy.

Nhìn chung, việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn đã mang lại nhiều kết quả tích cực, hệ thống cơ sở hạ tầng được đầu tư ngày càng đồng bộ, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2016-2020.

## 2. Tồn tại, hạn chế

- Nguồn vốn cho đầu tư phát triển của thị xã còn ít so với nhu cầu; việc bố trí vốn cho các dự án chưa đồng bộ, kéo dài qua nhiều năm vì vậy một số công trình chưa phát huy hiệu quả đầu tư, như các công trình giao thông chỉ mới đầu tư hạng mục nền, mặt đường, chưa đầu tư hệ thống mương thoát nước, vỉa hè (đối với các đường nội thị).

- Hồ sơ dự án lập chất lượng kém phải chỉnh sửa nhiều lần ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án. Một số công trình do thiết kế không phù hợp với địa hình hoặc không mang tính quy hoạch tổng thể lâu dài nên mới xây dựng xong đưa vào sử dụng đã xuất hiện bất cập (Cống thoát nước của Đường bao quanh Quảng trường đoạn nối từ đường Nguyễn Việt Xuân đi Hồ Xuân Hương; Trường mẫu giáo Hoa Phượng, Trường THCS Đinh Tiên Hoàng...)

- Việc quản lý thực hiện dự án của các Ban Quản lý do cấp xã thành lập còn gặp nhiều khó khăn. Chất lượng báo cáo giám sát đầu tư chưa cao và còn chậm so với thời gian quy định. Công tác giám sát của cộng đồng dân cư đối với các công trình đầu tư trên địa bàn tại một số xã, phường chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Việc huy động các nguồn vốn bổ sung cho đầu tư cho các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia còn gặp nhiều khó khăn nhất là các nguồn vốn đóng góp của nhân dân và doanh nghiệp.

- Tiến độ triển khai một số công trình, dự án trên địa bàn còn chậm; cá biệt còn có 02 công trình (*đường Bà Triệu và đường Nguyễn Thái Học - đoạn từ Trần Hưng Đạo đến Đông Trường Sơn*) không thực hiện được phải điều chuyển vốn; có công trình thi công xong vẫn còn một số khối lượng công việc do không giải phóng được toàn bộ mặt bằng (*đường Hồ Xuân Hương*).

- Một số công trình trường học, công trình phúc lợi sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng trong thời gian ngắn đã xuống cấp, hư hỏng. Trang thiết bị (hệ thống điện, thiết bị vệ sinh) của một số trường học chưa đảm bảo chất lượng.

## 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Thu ngân sách trên địa bàn thị xã còn thấp, chủ yếu dựa vào tiền sử dụng đất, vì vậy vốn đầu tư công của thị xã còn phụ thuộc vào nguồn hỗ trợ từ cấp trên, trong khi nhu cầu đầu tư lớn.

- Nhân sự phụ trách công tác giám sát đầu tư ở các xã, phường chủ yếu là cán bộ, công chức kiêm nhiệm. Cán bộ, công chức trực tiếp được giao xây dựng kế hoạch, triển khai các chương trình, dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn cấp xã thiếu chuyên môn. Năng lực của một số chủ đầu tư cấp xã, các thành viên Ban giám sát cộng đồng còn hạn chế.

- Việc huy động vốn đóng góp từ nhân dân gặp nhiều khó khăn vì đa phần người dân sống trên địa bàn các xã là người đồng bào dân tộc thiểu số, đời sống còn nghèo. Việc huy động đóng góp vốn của các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đóng chân trên địa bàn các xã khó thực hiện do tình hình kinh tế khó khăn, số lượng doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tại các xã ít, chủ yếu là các doanh nghiệp nhỏ, doanh thu thấp.

- Công tác giải phóng mặt bằng còn chậm và gặp nhiều khó khăn, nguồn vốn giải phóng mặt bằng hạn chế, làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công của các công trình. Một số dự án thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển, các chủ đầu tư chậm hoàn thiện thủ tục hồ sơ, đề tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân các dự án. Một số đơn vị tư vấn năng lực, trình độ còn hạn chế, thiếu kinh nghiệm nên hồ sơ dự án lập chất lượng kém phải chỉnh sửa nhiều lần ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án.

- Một số công trình xây dựng trên địa bàn thị xã sử dụng gạch không nung, sau thời gian ngắn đưa vào sử dụng đã xảy ra tình trạng nứt khối xây, ảnh hưởng đến chất lượng công trình.

- Khi thi công các công trình, chủ đầu tư và các đơn vị thi công chưa thực sự chú trọng đến chất lượng của các trang thiết bị như hệ thống điện, thiết bị vệ sinh.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất**

##### **4.1. Đối với UBND tỉnh**

Qua kiểm tra, một số công trình xây dựng trên địa bàn thị xã có sử dụng vật liệu gạch không nung, xuất hiện nhiều vết nứt nhưng chưa rõ nguyên nhân, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xác định nguyên nhân để có giải pháp xử lý dứt điểm.

##### **4.2. Đối với UBND thị xã**

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc rà soát các dự án đầu tư công được giao nhiệm vụ chủ đầu tư, xác định rõ nguyên tắc, định hướng, thứ tự ưu tiên đầu tư trong triển khai thực hiện lập kế hoạch đầu tư công theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, ưu tiên bố trí vốn để đầu tư xây dựng các công trình cấp thiết, có quỹ đất sạch, thuận lợi trong giải phóng mặt bằng; việc bố trí vốn cho các công trình phải đồng bộ, tránh gây phá vỡ quy hoạch tổng thể như ở các trường học. Đối với các công trình giao thông phải đầu tư đầy đủ các hạng mục (nền, mặt đường, hệ thống thoát nước, đối với các đường nội thị cần quan tâm đầu tư xây dựng vỉa hè, trồng cây xanh).

- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn có liên quan tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt, nghiệm thu các công trình đầu tư xây dựng từ nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng, công tác quản lý chất lượng công trình theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục chỉ đạo khẩn trương, quyết liệt giải phóng mặt bằng các công trình để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đảm bảo tiến độ, tránh tình trạng phải chuyển vốn, trả vốn.

- Chỉ đạo ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, rà soát để đảm bảo hiệu quả sử dụng của các công trình xây dựng; kịp thời sửa chữa, khắc phục ngay những công trình chưa đảm bảo chất lượng, đồng thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật

(Công thoát nước của Đường bao quanh Quảng trường đoạn nối từ đường Nguyễn Viết Xuân đi Hồ Xuân Hương; Công viên Bến Mộng).

#### **4.3. Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Việc đề xuất dự án và tham mưu phân bổ nguồn vốn các công trình, nhất là các công trình giao thông phải tập trung, đồng bộ, tránh dàn trải, đồng thời đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và Luật Đầu tư công.
- Phối hợp thực hiện tốt các quy định về thẩm định, quyết toán công trình; hạn chế mức thấp nhất nợ đọng trong xây dựng cơ bản.

#### **4.4. Đối với Phòng Quản lý đô thị**

Nâng cao trách nhiệm trong công tác tham mưu UBND thị xã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, phê duyệt dự toán hồ sơ xây dựng cơ bản, công tác nghiệm thu các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn, quan tâm đến chất lượng các thiết bị điện, nước, vệ sinh trong hồ sơ thiết kế; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn thị xã.

#### **4.5. Đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã**

- Tập trung thực hiện và triển khai các dự án công trình thuộc nguồn vốn kế hoạch Đầu tư công năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.
- Tăng cường phối, kết hợp cùng các bên có liên quan trong thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư triển khai thực hiện các dự án, đặc biệt là khâu hoàn thiện các thủ tục, công tác giải phóng mặt bằng để kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.
- Chủ động phối hợp, tham vấn ý kiến các ngành, đơn vị sử dụng công trình nhằm thực hiện tốt các bước chuẩn bị đầu tư như: Công tác họp dân để lấy ý kiến, tính khả thi trong giải phóng mặt bằng, công tác khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, trình phê duyệt dự án lựa chọn nhà thầu, đảm bảo thực hiện có hiệu quả, đúng quy định về quản lý đầu tư công.
- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, phân công cán bộ kỹ thuật thường xuyên có mặt tại công trường để kiểm soát chặt chẽ chất lượng, khối lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ các công trình.
- Thực hiện việc nghiệm thu, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn; thanh, quyết toán các công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng theo đúng thời hạn quy định, không để tồn đọng, kéo dài.
- Tiếp tục thực hiện tốt việc chọn nhà thầu, giao thầu, đấu thầu; đảm bảo lựa chọn được nhà thầu đủ năng lực, trách nhiệm thực hiện có chất lượng các dự án đầu tư trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp với các xã, phường trong hoạt động giám sát đầu tư cộng đồng, tạo điều kiện để Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Theo dõi, yêu cầu nhà thầu khi đưa các sản phẩm, vật liệu xây dựng, trang thiết bị điện, nước, vệ sinh vào sử dụng trong công trình phải kiểm tra chất lượng đầu

vào đảm bảo, đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và tuân thủ theo thiết kế được duyệt.

- Khắc phục khắc phục những hư hỏng nhỏ tại các công trình do Ban Quản lý dự án thị xã làm chủ đầu tư để đảm bảo hiệu quả sử dụng của công trình.

#### **4.6. Đối với UBND các xã, phường**

- Tăng cường quản lý đầu tư công, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác chuẩn bị đầu tư.

- Chú trọng nâng cao năng lực của chủ đầu tư cấp xã, vai trò tham gia giám sát của cộng đồng, quan tâm công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho các thành viên Ban giám sát đầu tư cộng đồng, tạo điều kiện cho Ban hoạt động hiệu quả góp phần vào nâng cao chất lượng đầu tư trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để huy động sự đóng góp của nhân dân để triển khai thực hiện các công trình có vốn ngân sách Nhà nước và vốn đối ứng của nhân dân.

- Tổ chức rà soát, bố trí quỹ đất, trình cấp có thẩm quyền giao đất để xây dựng nhà sinh hoạt động cộng đồng thôn, hội trường các tổ dân phố trên địa bàn.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể cùng cấp thường xuyên tổ chức tuyên truyền, lồng ghép trong các chương trình tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức cho người dân là người thụ hưởng về lợi ích của các công trình xây dựng trên địa bàn, để tạo sự đồng thuận trong nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác giải phóng mặt bằng, triển khai thi công công trình, về tầm quan trọng của việc bảo vệ, gìn giữ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

- Đối với các xã có công trình kênh mương nội đồng và đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng khi thi công xong phải đắp bờ đất hai bên thành kênh để bảo vệ kênh bê tông, đối với đường giao thông nông thôn và giao thông nội đồng khi thi công phải chú ý đặt cống thoát nước qua đường ở những điểm nước chảy, tại các ngã ba, ngã tư đường phải mở rộng lề đường để người dân khi tham gia giao thông đảm bảo an toàn và khi thi công đường xong phải đắp lề đất hai bên đường để bảo vệ mặt đường bê tông.

### **IV. Đánh giá công tác chuẩn bị và tham gia đợt giám sát**

#### **1. Các đơn vị được giám sát**

Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị được giám sát gửi báo cáo cơ bản đáp ứng nội dung theo gợi ý đề cương và thời gian giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát HĐND thị xã; chuẩn bị thành phần dự họp, bố trí địa điểm và các điều kiện làm việc chu đáo, thái độ làm việc nghiêm túc, cầu thị nên việc giám sát được tiến hành thuận lợi, đúng kế hoạch.

Tuy nhiên, trong báo cáo của một số xã, phường, các kiến nghị, đề xuất, giải pháp để thực hiện còn chung chung, chưa sát với tình hình thực tế.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị được mời tham gia đoàn giám sát**

Đã sắp xếp công việc tham gia đầy đủ, nghiêm túc, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao; dành thời gian nghiên cứu báo cáo và các quy định liên quan; trong quá trình tham gia Đoàn giám sát đã đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, góp phần thành công đợt giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Quản lý đô thị thị xã;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã;
- Văn phòng HĐND-UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Ccv.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Phó Chủ tịch HĐND thị xã  
Mai Thế Phụng**

Ayun Pa, ngày 22 tháng 12 năm 2020

## NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020

### HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA (Từ ngày 21 đến ngày 22 tháng 12 năm 2020)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát HĐND thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020 và Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 23/9/2020 về điều chỉnh Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII về thành lập Đoàn giám sát của HĐND thị xã về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020;

Trên cơ sở Báo cáo số 138/BC-HĐND ngày 02/12/2020 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến thảo luận, thống nhất của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII.

### QUYẾT NGHỊ:

**Điều 1.** Tán thành nội dung Báo cáo số 138/BC-HĐND ngày 02/12/2020 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thị xã về kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020 với những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và các kiến nghị nhằm thực hiện tốt công tác xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã trong thời gian tới.

**Điều 2.** Đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các kiến nghị, đề xuất của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân thị xã tại Báo cáo số 138/BC-HĐND ngày 02/12/2020.

**Điều 3.** Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, kỳ họp thứ Mười ba thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND; UBND tỉnh;
- TT Thị ủy; TT HĐND thị xã;
- Như điều 2;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN thị xã;
- TT HĐND các xã, phường;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Lưu: VT, Ccv.

**CHỦ TỌA KỶ HỌP**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND  
Mai Thế Phụng**